ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 01.616.269/0001-60

PORTARIA Nº 168/2023                                                                 DE 21 DE JULHO DE 2023.

Dispõe da nomeação de Membro Suplente do Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-

FUNDEB e dá outras providências.

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membro suplente, bem como a eleição e/ou

indicação do respectivo segmento de Profissional do Magistério, conforme ofício nº 057/2023

do Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimento de Ensino,

RESOLVE:

Art.1º - Nomear a Professora MARIA ZELINA ALVES DOS SANTOS em substituição a

FRANCISCA DO AMARAL SILVA, membro suplente do segmento de Profissional do

Magistério, conforme ofício nº 057/2023 do Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimento de

Ensino para o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação - CACS-FUNDEB, para o mandato de 4 (quatro) anos, sendo o período de 1º de

janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026, conforme as indicações dos respectivos seguimentos:

II. representante dos professores da educação básica pública do Município:

a) ..................................................................................................................

b) suplente: MARIA ZALINA ALVES DOS SANTOS.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de

janeiro de 2023, revogada as disposições em contrário da alínea “b”, do inciso II, da Portaria nº

0113/2023 de 30 de maio de 2023.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 21 de julho de 2023.

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS

Prefeito Municipal.

A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi Registrado e arquivado, encaminhado para

publicação no Diário Oficial do Município na próxima edição, nos termos da legislação vigente, na

data supra.

Ires Pereira Carvalho

Secretário Chefe de Gabinete Civil

Portaria nº 001/2021.